
  
 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ORISTANESE 

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 

 

 

 

 

Originale 

 

 

 

Direttore Generale 

 

 

Registro  Generale n. 616 del 20/12/2019 

 

Registro di Servizio n° 12 del 20/12/2019 

 

 

 

 

 

Oggetto: Legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 (Legge 
quadro in materia di Consorzi di Bonifica) 
Elezione del Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica dell’Oristanese. 
PROCLAMAZIONE DEI RISULTATI.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C
B

O
 - 

 - 
1 

- 2
01

9-
12

-2
0 

- 0
01

33
26



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ORISTANESE 
D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996 

 
 

       
 

Determinazione N° 12 del 20/12/2019 
 
 
OGGETTO: Legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 (Legge quadro in materia di Consorzi di 

Bonifica) Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica 
dell’Oristanese. PROCLAMAZIONE DEI RISULTATI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Dott. Maurizio Scanu, tale nominato con delibera commissariale n° 39 del 05.02.09, resa esecutiva con provvedimento n° 
4370 del 09.03.09, nonché direttore amministrativo nominato con delibera commissariale n° 573 del 24.07.2000, resa esecutiva 
con provvedimento dell’Organo di Controllo n° 2712/030 in data 06.09.2000;  

VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;  

VISTO il vigente Statuto consortile approvato con Deliberazione Commissariale n. 430 del 29.12.2008 e modificato con 
deliberazioni Commissariali n. 115 del 11.09.2009, n. 17 del 24.02.2010 e n. 7 del 20.01.2012, rese esecutive a termini di 
legge, in particolare l’art. 26 che indica i compiti attribuiti al Direttore Generale; 

PREMESSO che, ai fini dello svolgimento delle elezioni dei componenti del Consiglio dei delegati dell'Ente: 

con la Deliberazione Commissariale n. 54 del 20.06.2019, recante “Convocazione dell’Assemblea dei Consorziati per l’elezione 
del Consiglio dei Delegati” ai sensi dell’art. 17, comma 3, dello Statuto Consortile” è stato deliberato di convocare l'Assemblea 
dei Consorziati per il giorno 15 Dicembre 2019 (domenica) per l’elezione dei componenti del Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica dell’Oristanese e, tra le altre cose, con la medesima Deliberazione è stato approvato il programma 
operativo contenente tutti gli adempimenti successivi prescritti dal vigente Statuo consortile, nonché il testo del manifesto 
sviluppato in ossequio a quanto disposto dall’art. 17, comma 3, del medesimo Statuto, il quale forma parte integrante della 
Deliberazione n. 54; 

con la Deliberazione Commissariale n. 90 del 02.10.2019 recante “Convocazione dell’Assemblea dei Consorziati per l’elezione 
del Consiglio dei Delegati” ai sensi dell’art. 17 comma 3 dello Statuto Consortile – Rettifica Delibera Commissariale n. 54 del 
20.06.2019 e altre disposizioni di indirizzo” sono state indicate, tra l’altro, ulteriori specificazioni sulle modalità di determinazione 
del possesso del requisito di regolarità nel pagamento dei contributi consortili e sull’individuazione dell’annualità di riferimento 
per la predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al voto; 

con la Deliberazione Commissariale n. 91 del 4.10.2019, recante “Legge Regionale 23 maggio 2008 n. 6 (Legge quadro in 
materia di Consorzi di Bonifica) – Elezioni del 15.12.2019 - Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica 
dell’Oristanese. Approvazione Elenchi provvisori degli aventi diritto al voto”, sono stati approvati gli elenchi provvisori degli 
aventi diritto al voto i quali, il medesimo giorno dell’approvazione, sono stati trasmessi a ciascun Comune ricadente nel 
comprensorio di bonifica per le pubblicazioni previste dall’art. 18, comma 3, dello Statuto; 

con la Deliberazione Commissariale n. 109 del 19.11.2019 recante “Legge Regionale 23 maggio 2008 n. 6 (Legge quadro in 
materia di Consorzi di Bonifica) - Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese. Decisione sui 
reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto, ai sensi dell’art. 22 della L. R. n. 6/2008 e degli artt. 15 e 19 dello Statuto 
consortile” sono stati approvati gli elenchi definitivi degli aventi diritto al voto. Il medesimo giorno dell’adozione gli stessi elenchi 
definitivi degli aventi diritto al voto, sono stati pubblicati nell’albo consortile ed inoltrati, unitamente alla Delibera di 
approvazione, a ciascun Comune ricadente nel comprensorio di bonifica per le pubblicazioni previste dall’art. 19, comma 2, 
dello Statuto; 

con la Determinazione del Direttore Generale n. 10 del 27.11.2019, recante “Legge Regionale 23 maggio 2008 n. 6 (Legge 
quadro in materia di Consorzi di Bonifica) - Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese. Esito 
verifiche, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto Consortile, delle liste dei candidati presentate”, sono state accettate le due liste 
presentate in data 25.11.2019 contenenti due elenchi di candidati, rispettivamente: quelli dell’Elenco 1, L.R. 06/2008 art. 22, 
comma 1, lett. A) per la prima lista e quelli dell’Elenco 2, L.R. 06/2008 art. 22, comma 1, lett. B) per la seconda lista; 

DATO ATTO che le elezioni consortili si sono regolarmente svolte nell’unico seggio previsto, diviso in n. 4 sezioni, presso la 
sede legale dell’Ente, dalle ore 07.00 alle ore 22:00 del giorno 15 Dicembre 2019; 

 

C
B

O
 - 

 - 
1 

- 2
01

9-
12

-2
0 

- 0
01

33
26



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

RICHIAMATO l'art. 23 del vigente Statuto Consortile, il quale stabilisce, tra l'altro, che il Direttore Generale provveda - entro 
otto giorni dalle elezioni - a certificare il risultato delle votazioni indicando, per ciascuna lista, il numero complessivo dei voti ad 
essa assegnato e, per ciascun candidato, il numero dei voti ad esso attribuiti; 

VISTI i verbali delle 4 sezioni elettorali ed i relativi allegati, trasmessi dai quattro presidenti di sezione, si riportano in appresso i 
risultati delle votazioni: 

Elenco aventi diritto al voto N. aventi diritto al voto N. votanti Percentuale votanti 

1° Elenco L.R. 6/2008 - Art.22 co.1 - 
Lettera_A 

442 266 60,18% 

2° Elenco L.R. 6/2008 - Art.22 co.1 - 
Lettera_B 

9035 172 1,90% 

Totali 9477 438 4,62% 

 

Seggio Oristano SCHEDE VALIDE SCHEDE NULLE SCHEDE BIANCHE TOTALE 

Sezione 1 261 5 0 266 

Sezione 2 46 1 0 47 

Sezione 3 63 0 4 67 

Sezione 4 55 3 0 58 

TOTALI 425 9 4 438 

 

N. LISTA 1 - CANDIDATI Voti di preferenza 

1 Corrias Carlo 175 

2 Capraro Giancarlo 7 

3 Lasi Giuseppe 4 

4 Mureddu Walter 1 

5 Scano Antonello 2 

6 Garau Maria Teresa 0 

7 Ferrari Giovanni 15 

8 Chergia Salvatore 2 

9 Manca Gioachino 6 

10 Sardu Gabriele 0 

11 Orru' Antonella Anna Maria 4 

12 Sanna Antonio Vittorio Pietro 20 

13 Solinas Giuseppe 7 

14 Tiana Mario 6 

  TOTALE 249 

 

N. LISTA 2 - CANDIDATI Sezione 2 Sezione 3 Sezione 4 
TOTALE Voti di 

preferenza 

1 Madau Pier'Aldo 11 4 11 26 

2 Masala Giovanni 3 6 4 13 

3 Mannai Gianpietro 9 14 10 33 

4 Vacca Cristian 9 9 8 26 

5 Orru' Carlo 3 13 5 21 

6 Spiga Ivo 7 13 12 32 

7 Enna Tiziano Giovanni 2 2 3 7 

  TOTALE 44 61 53 158 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 23, comma 1, del vigente Statuto consortile, le votazioni sono valide qualunque sia il numero 
dei votanti; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento elettorale;  

C
B

O
 - 

 - 
1 

- 2
01

9-
12

-2
0 

- 0
01

33
26



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 del vigente Statuto consortile, il Consiglio dei Delegati dell'Ente è composto da n. 21 
consiglieri e che, ai sensi del comma 5 dell’art.15 del medesimo Statuto: “I consorziati iscritti nel primo elenco eleggono i due 
terzi dei componenti il consiglio dei delegati, i consorziati iscritti nel secondo elenco eleggono un terzo dei componenti il 
consiglio dei delegati” e, pertanto, i due terzi dei componenti il Consiglio dei Delegati eletti dai consorziati iscritti nel primo 
elenco è pari a 14 ed il restante terzo dei componenti il medesimo consiglio, eletti dai consorziati iscritti nel secondo elenco, è 
pari a 7; 

PRESO ATTO che essendo state presentate due sole liste, una per ogni elenco e, rispettivamente:  
- la prima contenente n. 14 candidati per l’Elenco 1, L.R. 23 maggio 2008 n. 6, art. 22, comma 1, lettera A); 

- la seconda contenente n. 7 candidati per l’Elenco 2, L.R. 23 maggio 2008 n. 6, art. 22, comma 1, lettera B), 

e che, pertanto, il numero delle candidature presentate per i due elenchi, corrisponde al numero dei seggi da attribuire ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, dello Statuto consortile, tutti i candidati risultano eletti; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere, ai sensi dell'art. 23, comma 2, del vigente Statuto consortile, a certificare il 
risultato elettorale delle votazioni consortili del 15 Dicembre 2019; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI CERTIFICARE i risultati elettorali delle votazioni svoltesi il giorno 15 Dicembre 2019 per l'elezione di n. 21 consiglieri del 
Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese, come di seguito indicato: 

Elenco aventi diritto al voto N. aventi diritto al voto N. votanti Percentuale votanti 

1° Elenco L.R. 6/2008 - Art.22 
co.1 - Lettera_A 

442 266 60,18% 

2° Elenco L.R. 6/2008 - Art.22 
co.1 - Lettera_B 

9035 172 1,90% 

Totali 9477 438 4,62% 

 

Seggio Oristano SCHEDE VALIDE SCHEDE NULLE 
SCHEDE 
BIANCHE 

TOTALE 

Sezione 1 261 5 0 266 

Sezione 2 46 1 0 47 

Sezione 3 63 0 4 67 

Sezione 4 55 3 0 58 

TOTALI 425 9 4 438 

  
Così suddivisi per candidati: 

N. LISTA 1 - CANDIDATI Voti di preferenza 

1 Corrias Carlo 175 

2 Capraro Giancarlo 7 

3 Lasi Giuseppe 4 

4 Mureddu Walter 1 

5 Scano Antonello 2 

6 Garau Maria Teresa 0 

7 Ferrari Giovanni 15 

8 Chergia Salvatore 2 

9 Manca Gioachino 6 

10 Sardu Gabriele 0 

11 Orru' Antonella Anna Maria 4 

12 Sanna Antonio Vittorio Pietro 20 

13 Solinas Giuseppe 7 

14 Tiana Mario 6 

  TOTALE 249 

 
 
 
 
 
 

C
B

O
 - 

 - 
1 

- 2
01

9-
12

-2
0 

- 0
01

33
26



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

N. LISTA 2 - CANDIDATI Sezione 2 Sezione 3 Sezione 4 
TOTALE Voti di 

preferenza 

1 Madau Pier'Aldo 11 4 11 26 

2 Masala Giovanni 3 6 4 13 

3 Mannai Gianpietro 9 14 10 33 

4 Vacca Cristian 9 9 8 26 

5 Orru' Carlo 3 13 5 21 

6 Spiga Ivo 7 13 12 32 

7 Enna Tiziano Giovanni 2 2 3 7 

  TOTALE 44 61 53 158 

 
DI PROVVEDERE all'individuazione degli eletti ed all'attribuzione dei n. 21 seggi del Consiglio dei Delegati, del combinato 
disposto di cui agli articoli 15 del vigente Statuto consortile e 22 della L.R. 23 maggio 2008 n. 6 e s.m.i., come di seguito 
indicato: 
 

N. ELENCO LISTE Eletti Voti TOTALI 

1 

1° ELENCO LISTA 1 

Corrias Carlo 175 

2 Sanna Antonio Vittorio Pietro 20 

3 Ferrari Giovanni 15 

4 Capraro Giancarlo 7 

5 Solinas Giuseppe 7 

6 Manca Gioachino 6 

7 Tiana Mario 6 

8 Lasi Giuseppe 4 

9 Orru' Antonella Anna Maria 4 

10 Scano Antonello 2 

11 Chergia Salvatore 2 

12 Mureddu Walter 1 

13 Garau Maria Teresa 0 

14 Sardu Gabriele 0 

15 

2° ELENCO LISTA 2 

Mannai Gianpietro 33 

16 Spiga Ivo 32 

17 Madau Pier'Aldo 26 

18 Vacca Cristian 26 

19 Orru' Carlo 21 

20 Masala Giovanni 13 

21 Enna Tiziano Giovanni 7 

 
 
DI PROVVEDERE, entro otto giorni dalla data delle elezioni, alla trasmissione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 
Riforma Agropastorale della documentazione prescritta dall'art. 23, comma 3, dello Statuto consortile; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e dell’art. 23 del vigente 
Statuto consortile, presso l’albo ed il sito istituzionale dell’Ente (www.bonificaoristanese.it), e sul sito internet della Regione 
Autonoma della Sardegna (www.regione.sardegna.it); 

DI DARE ATTO che avverso i risultati delle operazioni elettorali è ammesso ricorso all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 
Riforma Agropastorale entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dei risultati sull’albo consortile (ai sensi dell'art. 25, comma 
2, della L.R. n.6/2008 e s.m.i.). 

 
AMM/MS/FaP/clf 

 

 Il Dirigente 
Dott. Maurizio Scanu 

 

 

C
B

O
 - 

 - 
1 

- 2
01

9-
12

-2
0 

- 0
01

33
26



 

 
 
 
 
 
Si certifica che:  
 
copia della presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio dal   
__________ per 15 gg. consecutivi,  e che la stessa 
 
        è   stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma 
della Sardegna – Serv. Programmazione e Governance dello Sviluppo Rurale in data 
_______________ con nota n° _____. 
 
      non è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura della R.A.S. in quanto atto non soggetto a 
controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40. 
 
Oristano, li ___________________  
  
 
 Il funzionario delegato 

 
_____________________________ 

 
 
Si certifica che ___________ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al 
primo di pubblicazione. 
 
Oristano, li ___________________  
 
 
 Il funzionario delegato 

 
_____________________________ 

 
 

C
B

O
 - 

 - 
1 

- 2
01

9-
12

-2
0 

- 0
01

33
26


